7海油第 329号

令和 8年 1月 6日

各位

公益財団法人 海と渚環境美化･油濁対策機構

令和 8年度全国一斉海浜清掃の呼び掛け及び

ごみ袋の要望調査について（お願い）

時下、ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。また、当機構の事業推進につきましては、

平素より、格別の御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当機構は、本年も引き続き、全国に向けて海浜清掃の呼び掛けを行って参ります。周りの多

くの方にお声を掛けていただき、海浜清掃にお誘いいただければ幸いです。将来に亘る海洋環境の保

全のため、皆様方の御協力をよろしくお願い申し上げます。

また、併せて、令和 8年 4月以降に実施を予定されている海浜清掃で使用するごみ袋の要望（50の

倍数でお願いします）を募りますので、市町村・漁協・関連団体等にお問い合わせの上、｢様式 1｣に御

入力いただき、令和 8年 1月 30日(金)までに、当機構のアドレス（info@umitonagisa.or.jp）宛メー

ルで御返信いただきたく、お願い申し上げます。

なお、御要望いただいたごみ袋（数を調整させていただく場合があります）については、｢様式 1｣

に御記入いただいた配布希望日までに送付先に到着するように送付させていただきます。また、ごみ

袋のうち人工物・小については在庫が限られているところ、御要望に添えない場合がありますので、

その際は御容赦ください。

清掃活動実施後に御提出いただく活動報告書については、清掃終了後 1 ヶ月以内に「フォーム

(https://www.umitonagisa.or.jp/form/)に入力」又は｢様式 2｣をメールでご提出ください。

なお、御提出いただいた報告書は、当機構の HPや X（ｴｯｸｽ・旧ﾂｲｯﾀｰ）、Instagramに掲載するなど、

海浜美化活動の普及啓発のために使用させていただきます。HP等に掲載した際は、お知らせさせてい

ただきます。（併せて日本財団のブログにも掲載させていただきます）

〒113-0034 東京都文京区湯島 2-31-24湯島ベアービル 7階

                        公益財団法人 海と渚環境美化･油濁対策機構

                                        電話：03-5800-0130

                                       E-mail：info@umitonagisa.or.jp

                        担当：天野、小暮

mailto:info@umitonagisa.or.jp
https://www.umitonagisa.or.jp/form/
mailto:info@umitonagisa.or.jp